


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

i 

MỤC LỤC  

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ........................................................................................... viii 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 1 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ............................................................................................ 1 

1.2. Tên dự án đầu tư ................................................................................................... 1 
[...]
Hệ số hấp phụ của than hoạt tính sử dụng khoảng 20%. Khối lượng chất ô nhiễm 

hấp phụ vào than: 250 x 20% = 50 kg 

Tần suất thay than: 3.500.000/(1.600 x 24) = 90 (ngày). Nhằm đảm bảo hiệu quả 

xử lý của than hoạt tính, do đó định kỳ 3 tháng, chủ đầu tư tiến hành thay than hoạt 

tính. 

Do đó khối lượng than hoạt tính thải từ công trình xử lý khí thải phát sinh là 300 

kg/lần (tương đương 1.200 kg/năm). 

Chủ đầu tư có trách nhiệm quản lý, vận hành, bảo trì bảo dưỡng các công trình hệ 

thống xử lý khí thải (mùi hôi) phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải.  

Bảng 4. 38: Danh mục thiết bị hệ thống xử lý khí thải (mùi hôi)  

Stt Tên thiết bị Số lượng 
Tình trạng 

(%) 

01 

Thiết bị hấp phụ   

Kích thước: DxH = 1000 x 1800 mm 

Vật liệu:  

+ Thân: CT3 dày 3mm; 

+ Đáy, nắp: CT3; 

+ Khung xương gia cường lưới đỡ; 

Bao gồm: Mặt bích, cửa nạp liệu, tai neo. 

+ Xuất xứ: Việt Nam. 

1 bộ 100% 

02 

Ống thải sau xử lý  

Kích thước:  D100, H=3m (so với mặt đất) 

Đặc tính kỹ thuật: 

+ Vật liệu: CT3 dày 2mm; 

+ Xuất xứ: Việt Nam. 

1 ống 100% 

05 

Quạt hút ly tâm 
Đặc tính kỹ thuật: 

+ Cánh quạt nhập khẩu  

+ Q: 1.600 m3/h 

+Áp suất: 700 Pa 

+ Điện áp : 380V/3P/50Hz  

+ Xuất xứ: Việt Nam 

1 cái 100% 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

119 

Stt Tên thiết bị Số lượng 
Tình trạng 

(%) 

06 

Vật liệu than hoạt tính dạng trụ 

+Than hoạt tính: 0,4mm 

+ Kích thước 4 – 8 mesh (8mm – 11.5mm) 

+Tỷ trọng ở 250 độ C:  600 mg/l 

+ Nhà sản xuất:Việt Nam 

 100% 

 Đối với mùi phát sinh từ khu tập kết rác  

 Rác thải sinh hoạt được thu gom hàng ngày tránh sự phân hủy và phát sinh mùi 

hôi bên trong và khu vực xung quanh dự án. 

 Thùng rác và khu vực lưu chứa rác thải được vệ sinh định kỳ, tránh gây mùi 

hôi. 

 Các thùng chứa được đậy kín. 

 Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom hàng ngày, đúng thời gian tránh 

tình trạng phân hủy. 

 Khí thải từ máy phát điện dự phòng 

Theo đánh giá tại nội dung trên của báo cáo thì nồng độ khí thải phát sinh từ máy 

phát điện dự phòng thấp hơn so với quy chuẩn cho phép QCVN 19:2009/BTNMT, cột 

B. Bên cạnh đó, máy phát điện dự phòng hoạt động không thường xuyên, liên tục. Tuy 

nhiên, để hạn chế ảnh hưởng của nguồn ô nhiễm này tới mức thấp nhất, chủ dự án sẽ 

lắp đặt ống thải để pha loãng nồng độ ô nhiễm trước khi thải ra môi trường. 

Hơi nóng từ máy phát điện 

Hơi nóng phát ra bởi máy phát điện cần phải được xử lý. Do đó, cần thiết phải 

lắp đặt hệ thống ống xả đủ để thoát hơi nóng, bảo vệ máy. Bên cạnh đó, phần ống xả 

phải được thiết kế tính toán hợp lý để tránh gây ô nhiễm môi trường và người dân khu 

vực như sau: 

- Ống xả hơi nóng thường được làm bằng gang, sắt rèn, hoặc thép.  

- Ống xả hơi nóng thường gắn liền với động cơ bằng cách sử dụng kết nối linh 

hoạt, để giảm thiểu rung động và ngăn ngừa thiệt hại cho hệ thống ống xả của máy 

phát điện.  

- Phòng đặt máy phát điện phải có cửa thoát gió nóng. Cửa thoát gió nóng được 

đấu chung với hệ thống thông gió tầng hầm thoát ra cửa gió tại tầng trệt. 

- Vị trí thoát, chiều cao của ống xả hơi nóng tại các máy phát điện: thoát ra tại 

cửa gió tại tầng trệt. Chiều cao cửa gió tính từ tầng trệt 0-0,5m. 

- Cửa hút khí mát và cửa thoát khí nóng phải bố trí cách xa nhau (tốt nhất là ở hai 

phía đối điện của phòng máy) bảo đảm khí nóng không bị hút trở lại phòng máy. 

- Nếu điều kiện lắp đặt không thỏa mãn điều kiện thông khí nói trên thì có thể 

cho phép lắp thêm quạt thông khí cưỡng bức, và hạ công suất cho phép của máy phát 

điện 

- Trên tường sát trần nhà phải có vài khe thông gió nhỏ để giải thoát khí nóng 

tích tụ trong phòng máy 

http://dichvumayphatdien.com/may-phat-dien-kipor.html
http://dichvumayphatdien.com/may-phat-dien-kipor.html


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

120 

- Kích thước phòng máy phải đủ để mở các cửa và tạo không gian thông thoáng 

cho việc sửa chữa và bảo trì máy sau này. 

- Các ống xả thông ra ngoài trời, khu vực khuôn viên cây xanh, phải đảm bảo hệ 

thống ống xả của máy phát điện không kết nối với bất kỳ thiết bị khác và xả vào nhà 

dân 

Biện pháp giảm thiểu tiếng ồn từ hoạt động của máy phát điện như sau: 

Đối với tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của máy phát điện dự phòng, Chủ 

đầu tư sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

 Giải pháp kỹ thuật: 

o Trang bị máy phát điện dự phòng loại mới, tiếng ồn phát sinh ít 

o Xây dựng phòng đặt máy hợp lý cho máy phát điện dự phòng và cách âm 

với môi trường xung quanh bằng cách trang bị các họng tiêu âm cho miếng 

cấp và hút gió, tiêu âm cho khu vực phòng máy 

o Nền móng đặt máy phải được xây dựng bằng bêtông có chất lượng cao. 

o Lắp đặt các đệm chống rung bằng cao su. 

o Lắp đặt bộ phận giảm thanh. 

 Biện pháp quản lý và bảo trì:  

o Các máy phát điện phải được kiểm tra sự cân bằng và hiệu chỉnh khi cần 

thiết. 

o Bảo trì định kỳ và tra dầu mỡ để hạn chế tiếng ồn. 

  Biện pháp khác sẽ áp dụng nhằm khống chế ồn và rung: 

o Lắp đặt máy móc thiết bị đúng quy cách. 

o Lắp đặt lò xo đàn hồi trên bệ máy kiên cố. 

4.2.2.2. Các nguồn phát sinh nước thải 

 Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

 Hệ thống thoát nước thải của khu quy hoạch được thiết kế tách riêng với hệ 

thống thoát nước mưa. 

 Nguồn tiếp nhận: Toàn bộ nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT  

Mương thoát nước của khu vực bằng BTCT (chiều rộng khoảng 0,6m) dọc theo đường 

Tân Phước Khánh 06 tại 01 vị trí  Hệ thống thoát nước của khu vực rồi chảy ra suối 

Chợ, suối Cái và thoát ra sông Đồng Nai. 

Công ty đã có văn bản thỏa thuận đấu nối thoát nước ra hệ thống mương nước 

hiện hữu trên đường Tân Phước Khánh 06 (Văn bản đính kèm phụ lục).  

Cống thoát nước thải khu vực dự án sử dụng cống BTCT đường kính D200. 

Độ dốc đối tối thiểu với cống thoát nước thải 1/D. Độ sâu chôn cống tối thiểu đối 

với cống thoát nước thải là 0,7 m. 

Theo Giáo trình Các bảng tính toán thủy lực cống và mương thoát nước của 

GS.TSKH Trần Hữu Uyển với kích thước mương B600, độ dốc 1/D và độ đầy chọn 0,8 

thì lưu lượng có thể tiếp nhận là 233,3 L/s. Do đó, lưu lượng nước thải của dự án là 30 

m3/ngày.đêm tương đương với lưu lượng chảy khoảng 0,3 L/s là khá thấp. Vậy cống 

thu gom nước thải của dự án đủ khả năng thu gom nước thải phát sinh. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

121 

 Phương án thu gom nước thải 

 Nước thải được thu gom như sơ đồ dưới đây: 

 

Hình 4. 4: Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải đen phát sinh từ nhà vệ sinh của trường sẽ được dẫn 

về bể tự hoại (2 bể tự hoại thể tích 8,7 m3/bể, 1 bể tự hoại thể tích 39 m3) để xử lý sơ 

bộ, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống HDPE D160mm-

D200mm. 

- Nguồn số 02: Nước thải xám từ lavabo, rửa tay của trường được thu gom dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống HDPE D160mm-D200mm.  

 Tính toán bể tự hoại   

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật, nước thải từ các khu vệ sinh thoát xuống bể tự 

hoại và qua lần lượt các ngăn trong bể, các chất cặn lơ lửng dần dần lắng xuống đáy bể. 

Thời gian lưu nước trong bể dao động 3, 6, 12 tháng, cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí 

trong ngăn yếm khí. Sau đó nước thải qua ngăn lắng và thoát ra ngoài theo ống dẫn. 

Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút 

hầm cầu).  

Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kị khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu điểm chủ 

yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý tương 

đối cao.  

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày như sau: 

Nước thải từ WC 

Bể tự hoại 

Trạm XLNT tập trung công suất 30 m3/ngày.đêm 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT 

(cột A)  

 

Mạng lưới thu 

gom nước thải  

Mương thoát nước trên đường Tân 

Phước Khánh 06 

Nước thải từ rửa 

tay, lavabo 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

122 

 

Hình 4. 5. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Tổng thể tích bể tự hoại như sau: Wth = Wn + Wb 

- Thể tích phần chứa nước: Wn = K x 80% xQ 

K: Hệ số lưu lượng, K= 0,3 

Q: Lưu lượng nước thải sinh hoạt. 

-> Wn = 0,3 x 0,8 x 30 = 7,2 m3 

 - Thể tích phần bùn: Wb = (a*N*t*(100-P1)*0,7*1,2)/(1000*(100- P2)) 

Trong đó:  

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, chọn 0,5 l/ ngày đêm. 

N: số người (1.425 người). 

t: Thời gian tích luỹ cặn trong bể tự hoại, t = 90-180 ngày (chọn 100 ngày). 

0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy. 

1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được dữ trong bể đã bị phân hủy.  

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1=95%. 

P2 : Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2= 90%. 

-> Wb = 29,93m3 

Tổng thể các bể tự hoại: W = Wn + Wb = 7,2 + 29,93 = 37,13 m3. 

Chủ đầu tư sẽ đầu tư xây dựng 03 bể tự hoại tổng thể tích 47,7 m3 (gồm 2 bể tự 

hoại thể tích 8,7 m3/bể, 1 bể tự hoại thể tích 39 m3). 

Bảng 4. 39: Thông số kỹ thuật bể tự hoại 

Hạng mục Kích thước (m) Thể tích (m3) 

Bể tự hoại 1  2,7 x 1,8 x 1,8 8,7 

Bể tự hoại 2 2,7 x 1,8 x 1,8 8,7 

Bể tự hoại 3 6,0 x 2,6 x 2,5 39 

Nguồn: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

(Vị trí bố trí bể tự hoại được thể hiện trên bản vẽ đình kèm tại phụ lục của báo cáo). 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

123 

 Trạm xử lý nước thải 

Trạm XLNT được bố trí tại phía Đông Bắc của dự án. 

Trạm XLNT có hệ thống thu gom mùi hôi, cách xa khu vực dân cư của dự án và 

xung quanh, do đó đảm bảo không gây ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân. 

Phòng chứa hóa chất, khu vực chứa bùn sẽ được bố trí cạnh nhà điều hành giúp 

thuận tiện cho công tác vận hành trạm XLNT. 

Chủ dự án chọn công suất thiết kế của trạm xử lý nước thải là 30 m3/ngày.đêm.  

Công nghệ xử lý: công nghệ xử lý thiếu khí kết hợp hiếu khí. 

Cơ sở xác định công suất thiết kế: Công suất hệ thống XLNT = 100% nhu cầu 

cấp nước cho mục đích sinh hoạt. 

Quy trình xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải tập trung như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

124 

 

Hình 4. 6: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Công nghệ AO là viết tắt của các cụm từ  Anoxic – Oxic. Công nghệ AO công 

nghệ xử lý sinh học liên tục ứng dụng nhiều hệ vi sinh vật khác nhau. Làm giảm nhanh 

chóng nồng độ ô nhiễm trong nước thải, tiết kiệm diện tích. Trong đó Anoxic là bể 

thiếu khí, Bể Oxic là bể hiếu khí có giá thể vi sinh. 

BỂ TỰ HOẠI 

 

BỂ RAST – 

 ĐIỀU HÒA 

Đạt QCVN 14 : 2008/BTNMT, 

Cột A 

 

Hóa chất 

khử trùng  

Máy thổi khí 

NGĂN THIẾU KHÍ 

(ANOXIC) 

 

Bùn dư 

Xe hút định kỳ 

NGĂN HIẾU KHÍ 

(AEROTANK) 

 

Bùn 

tuần 

hoàn 

NGĂN LẮNG 

NGĂN KHỬ TRÙNG 

HỐ THU GOM 

 

GIỎ TÁCH RÁC 

 

XỬ LÝ MÙI 

Nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

125 

Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh, sinh hoạt (WC) sẽ qua bể tự hoại trước khi 

dẫn về hệ thống thu gom chung. 

Bể Rast - Điều hòa  

Nước thải được tập trung dẫn vào ngăn điều hòa. Tại bể này được chia làm 3 

ngăn.  

1 ngăn điều hòa yếm khí  

1 ngăn sục khí thô xáo trộn để ổn định nồng độ và pH. 

1 ngăn chưa bùn, cặn, rác … 

Tại bể quá trình xử lý yếm khí với cơ chế phát triển của các loại chủng vi sinh 

vật kỵ khí  xử lý nước thải sinh hoạt như : 

- Chủng Nhóm : vi khuẩn thuỷ sinh: Hydrolytic bacteria 

- Chủng Nhóm : vi khuẩn lên men acid – Fermentative acidogenic bacteria 

- Chủng Nhóm : vi khuẩn acetic – Acetogenic bacteria 

- Chủng Nhóm : vi khuẩn metan – Methanogens 

Các loại chủng vi sinh vật này sẽ giúp phân giải nhanh các chất khó tiêu, khó 

phân huỷ, căn bã như: Xenluloza, Tinh bột, Ki tin, Pectin, Protein, Lipít và một số hoạt 

tính khác ổn định lâu dài có trong xử lý nước thải sinh hoạt. 

Ngoài ra các vi sinh vật kỵ khí trong xử lý nước thải sinh hoạt còn khử được một 

phần mùi hôi, Ức chế vi khuẩn gây mùi hôi thối. Những mùi hôi phát sinh trong quá 

trình xử lý sẽ được thu gom đưa về hệ thống xử lý mùi thông qua quạt hút. Mật độ vi 

sinh vật hữu ích trên các màng đêm sinh học giúp tăng cường hiệu quả trong hệ thống 

xử lý nước thải, Giảm lượng COD, BOD5. TSS… Vi sinh vật tổng số >= 10^9 Cfu/g 

Các enzim. 

Sau khi nước đi qua ngăn thứ nhất được chảy vào ngăn sục khí thô, tại đây nước 

thải được xáo trộn nhằm tránh lắng cặn, và hòa tan, giúp cân bằng nồng độ và đảm bảo 

pH đầu vào . Từ ngăn này nước được luôn chuyển đến bể thiếu khí (Anoxic) nhờ bơm 

điều hòa  

Một ngăn còn lại chưa bùn dư sau xử lý, rác, cặn từ giỏ rác và mỡ thừa của hệ 

thống, sau khi ngăn này đầy sẽ được hút định kì. 

Bể thiếu khí trong công nghệ AO  

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý  các chất hữu cơ khó phân huỷ tại bể Rast 

sẽ được chuyển qua bể thiếu khí để xử lý tiếp. Trong bể thiếu khí, với sự đa dạng các 

chủng loại vi sinh vật có tính tuỳ nghi chuyên dụng cho xử lý nước thải sinh hoạt sẽ xử 

lý hàm lượng Nito có trong nước, giúp chuyển hóa năng lượng và hình thành tế bào 

mới. 

Lượng Nitơ (Nitơ Amoni) trong nước thải sinh hoạt hòa trộn vào gây nên hàm 

lượng cao sẽ làm mất cân đối thành phần dinh dưỡng (BOD/N/P) và gây ngộ độc hoặc 

kìm hãm đối với vi sinh trong hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt. Do vậy quá trình 

Oxy hóa NH4 -> NO3 và khử Nitơ NO3 -> N2 là nguyên nhân tất yếu để chọn công 

nghệ nói trên. 

Khử nitơ tổng thông qua quá trình thiếu khí (Anoxic), ở đây NO3 được chuyển 

hóa thành N2 khi không có mặt Oxy hoặc có với mật độ thấp. Đây là quá trình bắt 

buộc nhằm giảm được Nitơ trong công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt. 

Xử lý hiếu khí- OXIC/MBBR trong công nghệ AO. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

126 

Nước thải sau khi qua xử lý yếm khí và thiếu khí được chuyển sang khoang hiếu 

khí Oxic có giá thể MBBR. Nước thải được xáo trộn với các vi sinh vật hiếu khí nhờ 

hệ thống phân phối khí tinh ở đáy bể .Hệ giá thể vi sinh MBBR tăng cường diện tích 

lưu trú bám dính cho vi sinh vật hiếu khí phát triển và phân hủy chất hữu cơ. 

Quá trình này tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát 

triển. Trong quá trình tiếp xúc đó, vi sinh vật hiếu khí lấy các chất ô nhiễm có trong 

nước thải (COD, BOD, Nitơ, photpho, kim loại nặng,…) làm thức ăn của chúng, làm 

tăng sinh khối và kết thành các bông bùn. 

Nhờ quá trình này, phản ứng vi sinh hiếu khí và hiệu quả oxid hóa sẽ tăng lên 

gấp 3 lần, so với các bể “aerotank” công nghệ cũ. Do vậy, thể tích chỉ bằng 33% so với 

bể “Aerotank” và chi phí điện năng cũng tiết kiệm được 40%, do vậy không sử dụng 

trạm bơm khí cao áp và không cần phải vận hành liên tục 24/24 giờ như các hệ thống 

cũ.  

Qua bể các chỉ tiêu COD, BOD được xử lý hiệu quả 92 – 98% làm tăng chỉ số 

oxy hòa tan trong nước (DO). Mức duy trì chỉ số DO trong bể Oxic luôn ở mức 1,5 – 2 

mg/l. 

Khâu lắng và khử trùng nước thải  

Nước thải trước khi cho vào ngăn lắng, thì đây là hỗn hợp bao gồm bùn và nước. 

Nước tiếp tục vào 1 cái phễu úp ngược được đặt đồng tâm với bể lắng. Miệng ống 

nhập liệu thì được đặt ngửa lên phía trên. Khi miệng ống đặt như vậy thì nước được 

nạp sẽ tràn đều vào ống phễu rồi dần dần đi xuống đáy bể tránh gây ra xáo trộn trong 

bể ảnh hưởng đến nước đã được tách lớp. Nhờ có tác động của trọng lực mà bùn và 

nước sẽ được tách ra. Đối với bùn nặng hơn lắng xuống dưới đáy của bể, nước nhẹ 

hơn sẽ chảy tràn qua tấm chảy sau đó dẫn đến xử lý ở bước tiếp theo.  

Bùn hoạt tính: sau khi đã được hoàn toàn lắng xuống sẽ trượt theo thành bể gom 

về 1 điểm. Sau đó được đặt ống và bơm tuần hoàn về các bể liền kế phía trước phần 

lớn lượng bùn hoạt tính được bơm về bể thiếu khí theo đường bùn tuần hoàn, nhằm 

cung cấp bùn hoạt tính bổ sung vi sinh vật, tăng hiệu quả của quá trình xử lý Amoni, 

Phốt pho. Người vận hành có thể xả bỏ vào ngăn chứa bùn của bể điều hòa khi lượng 

bùn đã dư để thu gom và xử lý ở những công đoạn tiếp theo. 

 Phần nước sạch bên trong lõi di chuyển đến ngăn khử trùng bằng máng dẫn 

nước để được bơm hút qua cột lọc áp lực. 

Lọc là một quy trình giữ vai trò cực kì quan trọng trong một quá trình xử lý nước 

thải. Trong đó, ứng dụng bồn lọc áp lực là một cách cực kì phổ biến và hiệu quả để 

nâng cao hiệu suất của quá trình lọc nói chung và toàn quá trình xử lý nước nói riêng. 

Bồn lọc áp lực trong xử lý nước thải được thiết kế với cơ chế hoạt động tương đồng 

với các loại bồn lọc nhanh và bồn lọc nước thông thường. Quá trình xử lý nước bắt 

đầu bằng cách đưa nước vào bể thông qua hệ thống phễu. Sau đó, nước chảy qua lớp 

cát lọc, vật liệu lọc hoặc lớp đỡ để loại bỏ các hạt bẩn và chất độc hại. Nước đã được 

lọc sạch sẽ sẽ chảy vào đáy bể và được phát theo mạng lưới ống dẫn nước. 

Khi cần rửa bể, nước sẽ được đẩy ngược từ dưới lên trên thông qua lớp cát lọc và 

phễu thu. Sau đó, nước sẽ chảy xuống đường thoát nước phía dưới bể thông qua hệ 

thống đường ống thoát nước. Để đảm bảo hoạt động hiệu quả, cấu tạo bồn lọc áp lực 

còn được trang bị thêm cả ống xả khí nối với đỉnh bể và van xả khí đặt ở nóc bể để 

thoát khí trong bể. Ngoài ra, áp lực kế được lắp đặt trên hệ thống ống nước ra, vào bể 

để thường xuyên kiểm tra áp lực trong đó. 

https://moitruonghana.com/tu-van-xu-ly-nuoc-thai/


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

127 

Nước sau khi qua cột lọc áp lực sẽ được khử trùng trên đường ống bằng hóa chất 

khử trùng clorin, javel …để dẫn ra nguồn tiếp nhận. Bơm định lượng sẽ định lượng 

phần hóa chất cần bổ sung đủ lưu lượng và nồng độ nhằm diệt khuẩn trước khi xả thải. 

Bảng 4. 40: Các hạng mục HTXL nước thải 

Stt Hạng mục 
Kích thước 

(m) 

Thể tích 

thực (m3) 
Vật liệu 

1 Hố thu gom 
LxWxH = 

2,0x1,0x2,7m 

5,4 Bê tông cốt 

thép 

2 Bể điều hòa 
LxWxH = 

5x2,1x2,2m 

23,1 Bê tông cốt 

thép 

3 
Bệ đặt Module composite 

công nghệ AO-MBBR 

LxWxH = 

8,0x2,5x0,2m 

4 Bê tông cốt 

thép 

4 Nhà điều hành 
LxWxH= 

3,0x2,5x3,0m 

22,5 Nhà xây tường 

gạch 

Nguồn: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

Bảng 4. 41: Máy móc, thiết bị chính của HTXL nước thải 

Stt Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Đơn vị 

tính 
Số lượng 

A BỒN MODULE CỤM BỂ      

 

Module composite công nghệ AAO-

MBBR/MBR 
- Vật Liệu: Compozite/FRP 

- Kích Thước: D x L= 2,0 x 7m dày 

8mm;  

- Cổ bể cao 200mm   

- Chia các khoang xử lý đồng bộ theo 

công nghệ AAO-MBBR/MBR 

- Xử lý chống ăn mòn hóa học; 

- Đồng bộ hệ giá đỡ thiết bị theo công 

nghệ AAO-MBBR/MBR. 

- Hệ thống tăngđơ, dây chằng, giá 

đỡ…. cố định bể tại vị trí lắp đặt 

 bộ 1 

I Bể thu gom nước thải - T102    

1 

Lược rác thô - SCR01 

Kích thước: 300x300x300mm 

Kích thước khe: 10mm 

Vật liệu: inox 304 

Việt Nam bộ 1 

2 
Bộ phụ kiện  
- Phụ kiện: xích kéo, giá đỡ, bulong kết 

nối,… 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

128 

Stt Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Đơn vị 

tính 
Số lượng 

3 

Bơm nước thải bể thu gom  

Loại: bơm chìm 

H = 5m; Q = 7m3/h 

Điện áp: 1 pha x 220v; 50Hz 

Công suất điện: 0,25kW 

Đài Loan cái 2 

4 
Bộ phụ kiện - Xích kéo bơm: Inox- 

Phụ kiện lắp đặt: Việt Nam 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 2 

5 

Phao báo mức nước  

Báo mức nước bơm; kết nối hệ điều 

khiển 

Kiểu: phao nổi 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 1 

II Bể điều hòa - T103    

1 

Lược rác tinh - SCR02 
Kích thước: 300x300x300mm 

Kích thước khe: 2mm 

Vật liệu: inox 304 

Việt Nam bộ 1 

2 
Bộ phụ kiện  
- Phụ kiện: xích kéo, giá đỡ, bulong kết 

nối,… 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 1 

3 

Bơm nước thải bể điều hòa 

Loại: bơm chìm 

H = 5m; Q = 1,25m3/h 

Điện áp: 1pha x 220v; 50Hz 

Công suất điện: 0,15kW 

Đài Loan cái 2 

4 
Bộ phụ kiện  
- Xích kéo bơm: Inox 

- Phụ kiện lắp đặt: Việt Nam 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 2 

5 

Hệ phân phối khí thô cho hệ XLNT 

30m3 

'- Loại: Diffusur dạng đĩa 

- Vật liệu: EPDM 

- Đường kính: 135mm 

- Lưu lượng tối đa: 10 m³/h 

- Jager/ Đức 

- Bộ phân phối cấp khí, bộ ren kết nối 

đĩa khí, bộ support cố định thiết bị 

(Việt Nam) 

Đức Hệ  1 

6 

Phao báo mức nước  

Báo mức nước bơm; kết nối hệ điều 

khiển 

Kiểu: phao nổi 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 1 

7 

Đồng hồ đo lưu lượng  

- Loại: Cơ 

- Kích thước: DN50 

- Phụ kiện lắp đặt 

Châu Á Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

129 

Stt Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Đơn vị 

tính 
Số lượng 

III Bể anoxic - T201    

1 

Bơm khuấy trộn bể anoxic - WP201-

A/B 

Loại: bơm chìm 

H = 5m; Q = 7m3/h 

Điện áp: 3 pha x 220v; 50Hz 

Công suất điện: 0,37kW 

Đài Loan cái 2 

2 
Bộ phụ kiện  
- Xích kéo bơm: Inox 

- Phụ kiện lắp đặt: Việt Nam 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 2 

IV Bể Aerotank - T202    

1 

Hệ Giá thể vi sinh di động mang 

MBBR cho hệ XLNT 30m3 

- Tỉ lệ s/v:  350 m2/1m3 

- Hệ giàn đỡ giá thể: vật liệu: inox 304, 

khung inox cố định, Kẽm inox cột cố 

định giá thể. 

- Xuất xứ: Việt Nam 

Việt Nam/ 

Châu Á 
Hệ 1 

2 

Máy thổi khí khoang Oxic và khoang 

sục màng MBR. 
- Công suất : 1.5 kw/ 3pha/380v/50Hz 

- Lưu lượng : 1,5 m3/min 

- Cột áp: 2.5m 

- Hệ giá đỡ, van, bộ support cố định 

thiết bị, gối đệm cao su chống rung cho 

máy thổi khí, ống giảm thanh, lưới 

chắn côn trùng đầu khí vào (Việt Nam) 

Đài Loan Cái 2 

3 

Hệ thống phân phối khí dạng tinh 

sinh học hiếu khí 

- Phối khí tinh cấp khí sinh học cho vi 

sinh vật hiếu khí để phân hủy chất hữu 

cơ nhằm giảm nồng độ chất ô nhiễm. 

- Dạng: đĩa tinh 

- Lưu lượng thiết kế: 2 – 5 m3/h 

- Đường kính: 270 mm 

- Đầu nối: ren 27 mm 

- Màng EPDM, khung ABS 

- Đáp ứng công suất XLNT 30m3 

- Bộ phân phối cấp khí, bộ ren kết nối 

đĩa khí, bộ support cố định thiết bị 

(Việt Nam) 

Đức Hệ 1 

4 

Bơm tuần hoàn nước thải bể 

Aerotank 

- Loại: bơm chìm 

- H = 5m; Q = 1,25m3/h 

Đài Loan cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

130 

Stt Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 
Đơn vị 

tính 
Số lượng 

- Điện áp: 1pha x 220v; 50Hz 

- Công suất điện: 0,15kW 

5 
Bộ phụ kiện  
- Phụ kiện: xích kéo, giá đỡ, bulong kết 

nối,… 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 2 

V Bể lắng    

1 

Bơm bùn bể lắng 

- Loại: bơm chìm 

- H = 5m; Q = 1,25m3/h 

- Điện áp: 1pha x 220v; 50Hz 

- Công suất điện: 0,15kW 

Đài Loan cái 2 

2 
Bộ phụ kiện  
- Phụ kiện: xích kéo, giá đỡ, bulong kết 

nối,… 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 2 

3 
Ống trung tâm: 

- H x D = 1.2m x 0.5m 

- Vật liệu: composite, dày 8 mm 

Việt Nam Hệ 1 

4 
Máng thu nước răng cưa 

- Kích thước: 0,2 x 6.4m 

- Vật liệu: composite, dày 8 mm 

Việt Nam Hệ 1 

5 
Tấm chắn bọt 

- Kích thước: 0,2 x 5.6m  

- Vật liệu: composite, dày 8 mm 

Việt Nam Hệ 1 

6 
Bồn lọc áp lực- PTF-01 

- KT: D x H(m) = 0.6 x 1.1 (m) 

- Vật liệu: Inox 304 

Việt Nam Hệ 1 

7 

Vật liệu lọc 
- Than hoạt tính hấp thụ 

- Cát thạch anh  

- Sỏi thạch anh 

Việt Nam/ 

Châu Á 
Hệ 1 

8 

Bơm lọc áp lực: Bơm trục ngang  

- Lưu lượng   0,8m3/h 

- Dạng trục ngang tự mồi. 

- Cột áp (H):  20m 

- Công suất (P):  0,37kw 

- Thân bơm, cánh bơm, trục bơm: thép 

không rỉ 

- Điện áp: 220V/1pha/50Hz 

Đài Loan cái 2 

9 

Bộ phụ kiện  
- Bộ giá đỡ bơm inox 304,  

- Rọ hút bơm,  

- Phụ kiện lắp đặt (Việt Nam) 

Việt Nam/ 

Châu Á 
bộ 1 

10 
Đồng hồ đo lưu lượng 

- Loại: Cơ 

- Kích thước: DN50 

Đài Loan cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực thành phố Tân Uyên 

131 

Stt Tên vật tư, thiết bị Xuất xứ 